
Pag. 1Prov. n.  322 del 12/02/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità

Classificazione: G 06 - 20250000004

Arezzo, il 12/02/2025

Provvedimento n.  322

OGGETTO  : BANDO  “CONOSCERE  PER  VIVERE  BENE  INSIEME  –
COSTITUZIONE  E  PARI  OPPORTUNITA'”  -  PER
L'ASSEGNAZIONE  DEI  PREMI  AI  MIGLIORI  ELABORATI
ARTISTICI E MULTIMEDIALI PRESENTATI DALLE CLASSI
DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL
COMUNE DI AREZZO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
E ALLEGATI.

Il Direttore
Richiamata la Delibera di G.C. n. 40 del 11/02/2025, con la quale la Giunta Comunale, vista la
normativa inerente l'educazione civica e di genere,  ha deliberato:

● di  approvare  il  progetto  “Vivere  bene  insieme”  rivolto  agli  Istituti  Comprensivi  del
territorio comunale CUP B11I25000030004  ;

● di  prendere  atto  che  per  la  realizzazione  del  succitato  progetto  si  prevede  una  spesa
massima di € 9.500,00 da impegnare per € 7.500,00 per l'organizzazione di percorsi di
teatro  laboratoriale  nelle  scuole  primarie  e  per  l'eventuale  organizzazione  dell'evento
premiazioni (03 giugno 2025) al capitolo 38062 del bilancio 2025 ed € 2.000,00 per i
premi  da  assegnare  alle  classi  vincitrici  del  Bando  da  impegnare  al  capitolo  38135
bilancio 2025; 

● di dare mandato all‘Ufficio Immigrazione, Integrazione, Pari Opportunità di adottare tutti
gli atti necessari alla realizzazione del progetto;   

Visto che il  bando “Conoscere  per  vivere  bene insieme – Costituzione e pari  opportunità” è
rivolto a tutte le classi delle scuole secondarie di primo grado della Città di Arezzo;

Dato atto  che  gli  elaborati  presentati  dalle  classi  potranno  concorrere  in  una  delle  seguenti
categorie:
-disegni e/o manufatti artistici
-prodotti multimediali della durata massima di tre minuti;

Preso atto che il  bando “Conoscere per vivere bene insieme – Costituzione e pari opportunità”
avrà le seguenti scadenze:

• apertura Bando 24 febbraio 2025;
• presentazione domanda partecipazione entro il 31 marzo 2025,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  322 del 12/02/2025

• presentazione degli elaborati entro il 5 maggio 2025,
• premiazione studenti 3 giugno 2025; 

Dato atto che,  come previsto all'art. 5 del Bando: 
• Gli elaborati saranno esaminati da un’apposita commissione, nominata all'uopo e il cui

giudizio  è  insindacabile,  che  analizzerà  tutti  i  lavori  presentati  tenendo  conto  della
coerenza dell’elaborato proposto con la finalità del bando oltre che delle caratteristiche
specifiche dell’opera e della sua originalità;

• Verrà premiato il  lavoro,  che in ogni singola categoria  indicata,  abbia utilizzato, nella
redazione  dell'opera,  messaggi  originali,   impatto  visivo  e/o  comunicazione  efficace
comunque coerente con i criteri del bando;

• il  Comune  di  Arezzo,  con  successiva  comunicazione,  trasmetterà  ai  soli  vincitori  la
decisione  della  Commissione  entro  il  giorno  26  maggio  2025  e  conseguentemente  le
modalità di premiazione delle due classi vincitrici  che avverrà nel corso di un evento
dedicato in data 3 giugno 2025.

Considerato che i premi,  messi in palio, sono due “assegni” da € 1.000,00 ciascuno, per ogni
categoria di opera richiesta (la produzione di un elaborato grafico, oppure multimediale), e che
saranno   assegnati  agli  istituti  scolastici  le  cui  classi  partecipanti  sono  risultate  vincitrici  nel
Bando; 

Considerato  che le risorse destinate  agli istituti scolastici, le cui classi partecipanti risulteranno
vincitrici nel Bando “Conoscere per vivere bene insieme – Costituzione e pari opportunità”, sono
state impegnate  al capitolo 38135 del bilancio 2025, n. Impegno 1224/2025, per € 2.000,00  e che
con successivo atto si procederà a trasformare in impegno giuridicamente perfezionato;

Dato atto che tale obbligazione giuridica diverrà esigibile nel corrente esercizio finanziario (anno
2025); 

Atteso che il Direttore dell'Ufficio proponente ha verificato la compatibilità del programma dei
pagamenti con gli stanziamenti di cassa dell'Ente ed i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art.
183 c. 8 del TUEL;

Ritenuta  la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.,  dei  vigenti  Statuto  Comunale  e  Regolamento  di  Organizzazione  Uffici  e  Servizi,
nonché dell’incarico conferito con Determinazioni Organizzative n° 211 del 04/05/2021 e n° 139
del 20/04/2023;

 DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamati,

• di  approvare  l'Avviso  pubblico (Allegato  1)  denominato  “Conoscere  per  vivere  bene
insieme – Costituzione e pari opportunità”, e i relativi allegati (ALLEGATO A – Modulo
di adesione, ALLEGATO B – Liberatoria per partecipazione, ALLEGATO C – Consegna
opera e diritti,  ALLEGATO D - Informativa ai sensi dell’art.  12 e ss. regolamento ue
679/2016 e del d. lgs. n. 196/2003 come modificato dal d. lgs. n. 101/2018, brevemente,
“Informativa privacy”), come parti integranti e sostanziali del presente atto; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  322 del 12/02/2025

• di pubblicare l'Avviso (Allegato 1) e  gli  Allegati  sopra citati  nel  sito istituzionale del
Comune di Arezzo;

di dare atto che
• con successivo atto amministrativo,si procederà alla nomina della Commissione tecnica,

che avrà il compito di valutare gli elaborati  presentati dagli studenti ;
• i premi, messi in palio, saranno due “assegni” da € 1.000,00 ciascuno, per ogni categoria di

opera richiesta (la produzione di un elaborato grafico, oppure multimediale); 
• le risorse destinate agli istituti scolastici , le cui classi partecipanti risulteranno vincitrici

nel  Bando “Conoscere per vivere bene insieme – Costituzione e pari opportunità”, sono
state  impegnate  al  capitolo  38135  del  bilancio  2025,  n.  Impegno  1224/2025,  per  €
2.000,00  e che  con successivo atto si procederà a trasformare in impegno giuridicamente
perfezionato;

• il  Direttore  dell'Ufficio  proponente  ha  verificato  la  compatibilità  del  programma  dei
pagamenti con gli stanziamenti di cassa dell'Ente ed i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell'art. 183 c. 8 del TUEL;

• tale obbligazione giuridica diverrà esigibile nel corrente esercizio finanziario (anno 2025);

di dare inoltre atto che:
◦ il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Sgaravizzi,  direttore

dell'Ufficio  Ufficio  Immigrazione,  Integrazione  e  Pari  Opportunità  del  Comune di
Arezzo (s.sgaravizzi@comune.arezzo.it);

◦ il procedimento avrà termine con la premiazione delle due classi vincitrici da svolgersi
in data 3 giugno 2025;

di  dare atto  che  ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  L.  241/90 contro  il  presente  provvedimento  è
ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa ricorso straordinario al
Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  nel  termine  di  30  e  120  giorni  dalla  piena
conoscenza del medesimo;

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli  atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio
(Dott.ssa Stefania Sgaravizzi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


